Dieses Argument geht wie das, welches Scotus in der *Lectura prima* übernommen hatte<sup>200</sup>, davon aus, daß der göttliche Wille nur einer ist und sich nicht ändern kann; der Grund für das Akzeptieren oder Nichtakzeptieren kann also nur in einer Verände-

<sup>199</sup> *Ex prima via arguitur quattuor rationibus. Primo sic: Volitio Divina, quae in se est unica et simplex, non habet in se rationem volitionum oppositorum ut velle et nolle, nisi (W hat „non“, A das sinngemäße „nisi“) fit aliqua distinctio ex parte obiecti; aliter contradictoria essent simul vera de aliquo nulla facta distinctione circa id, quod est impossibile. Nam velle istum salvari et nolle istum salvari secundum eundem (scil. modum) includit contradictionem et sunt unus actus ex parte Dei, quia non potest voluntas sua mutari a velle in nolle (W hat hier „et velle et nolle“, A das sinnvollere „a velle in nolle“). Si ergo volitione Divina iste acceptatur ad vitam aeternam et in peccato non acceptatur nisi ad poenam aeternam, non potest autem hoc esse sine distinctione aliqua ex parte obiecti si iustificati et non iustificati sine contradictione. Ergo potest ponere ex parte illius aliquem habitum, quo nunc acceptatur et prius non. Non enim est necesse ponere variationem in naturalibus nec in actibus secundis, ut patet in pueris baptizatis et iustificatis; nec quantum ad fidem et spem, quae actibus manent et habitibus, quandoque non est acceptus Deo. Ergo tantum propter habitum caritatis oportet esse distinctionem et variationem, alioquin contradictiones erunt in (scil. Deo) de eodem.*

W, f. 52ra; ebenso fast wörtlich übereinstimmend A, f. 127vb. Die beiden Drucke bringen sachlich das gleiche, weichen jedoch im Wortlaut voneinander und von den Handschriften ab (vgl. V, 47b und P XXII, 205a/b, n. 3).

<sup>200</sup> Vgl. § 1, Anm. 56 und 57; ebenso das in § 1 nicht zitierte 1. Argument *ex parte actus primi* der *Lect. pr.*, Wien 1449, f. 51rb:

*Quando de non grato fit gratus, de non caro carus, contradictoria dicuntur de eo et non simul. Igitur per mutationem alicuius dicuntur de eo, quia nunquam contradictoria dicuntur de aliquo sine mutatione. Sed non est mutatio in Deo; igitur propter huius mutationem in eo, qui fit gratus. Sed mutatio non est nisi ad aliud absolutum; igitur quando fit carus, acquirit aliquid absolutum, et illud voco habitum gratum facientem. Nec potest dici, quod mutatur propter actum novum meritorium, quia in pueris baptizatis fit de non caro carus, qui non habent actum (Randglosse: secundum), sicut nec dormientes habent actum illum secundum.*